[bookmark: page1][image: ]SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
[image: ]
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS MANAUS CENTRO

DIRETORIA DE EXTENSÃO, RELAÇÕES EMPRESARIAIS E COMUNITÁRIAS

DIREC/IFAM/CMC

EDITAL Nº 001, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016

A DIRETORIA DE EXTENSÃO, RELAÇÕES EMPRESARIAIS E COMUNITÁRIAS DO CAMPUS MANAUS CENTRO, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura de vagas para instrutores do TELECENTRO DE INFORMAÇÕES E NEGÓCIOS, direcionada para alunos do IFAM – CMC.

1- OBJETIVO:

Oportunizar aos alunos do IFAM – CMC a experiência como Instrutor no curso de Informática Básica do Telecentro de Informações e Negócios.

2- OFERTA DE VAGAS:

	Atividade
	Bolsas
	Valor (R$)

	 Instrutor de Informática
	06
	350,00

3. CONHECIMENTOS NECESSÁRIOS:

Conhecimentos na área de informática, compreendendo os conceitos básicos. Domínio sobre o sistema operacional windows, pacote office da Microsoft, sendo editor de texto, planilha eletrônica e aplicativo para apresentação de slides. Conhecimentos de termos técnicos mais utilizados na área. Utilização da internet no dia a dia, navegadores, e-mail, pesquisas na internet e as principais ferramentas, tais como, antivirus, calculadora, etc. Ter experiência como instrutor, preferencialmente.
[bookmark: _GoBack]
[bookmark: page3]4. PREENCHIMENTO DAS VAGAS:

O preenchimento das vagas obedecerá o seguinte roteiro:

· 1ª Etapa – INSCRIÇÃO: de 11 e 12 de fevereiro 2016, no horário de 10h às 17h, na sala da DIREC;
· 2ª Etapa – AVALIAÇÃO DE CONHECIMENTOS: 13 e 14 de fevereiro de 2016, no horário de de 17h30, na sala do Telecentro de Informações e Negócios;

· 3ª Etapa – RESULTADO DA AVALIAÇÃO – 15 de fevereiro de 2016;
. 4ª Etapa - ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO – 16 de fevereiro de 2016.

5. PERIODO DE PAGAMENTO DA BOLSA

O valor unitário/mensal das bolsas será de R$ 350,00 (Trezentos e Cinquenta Reais), a serem pagas pelo período de 05 (Cinco) meses (março a julho de 2016), com a possibilidade de renovação, se houver a necessidade, até ser finalizado o presente projeto para o ano letivo de 2016.

6. QUADRO DE HORÁRIOS:

Os cursos deverão ocorrer nos dias, de segunda a sexta-feira, nos três turnos, com 02 instrutores em cada turno, devendo cumprir a carga horária de 20 horas semanais.
A sexta-feira fica reservada ao planejamento e acompanhamento das atividades, conforme horários abaixo:
	Curso
	Horário
	Dias da Semana
	Vagas
	Período

	Informática Básica
	09 às 11h
	Segundas e Quartas-Feiras
	20
	Março a julho de 2016

	Informática Básica
	09 às 11h
	Terças e Quintas-Feiras
	20
	Março a julho de 2016

	Informática Básica
	14 às 16h
	Segundas e Quartas-Feiras
	20
	Março a julho de 2016

	Informática Básica
	14 às 16h
	Terças e Quintas-Feiras
	20
	Março a julho de 2016

	Informática Básica
	18 às 20h
	Segundas e Quartas-Feiras
	20
	Março a julho de 2016

	Informática Básica
	18 às 20h
	Terças e Quintas-Feiras
	20
	Março a julho de 2016

7. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA:

· Cópia de Documento Oficial de Identificação com foto (RG, CNH, Carteira de trabalho) ou Certidão de Nascimento/Casamento;
· Cópia do Histórico Escolar.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS:

A Direção Geral do Campos Manaus-Centro do Instituto Federal do Amazonas, por meio da Diretoria de Extensão, Relações Empresariais e Comunitárias reserva-se o direito de resolver os casos omissos e situações não previstas neste Edital.
Este edital também pode ser encontrado no endereço eletrônico: www.cmc.ifam.edu.br

LICELDA LIBÓRIO DOS SANTOS
Diretora de Extensão em Exercício
IFAM/Campus Manaus Centro

Diretora de Extensão, Relações Empresariais e Comunitárias

image1.jpeg

image2.jpeg
INSTITUTO FEDERAL
AMAZONAS